Dans Les *Confessions* VII, I, 1, saint Augustin développe sa thèse : l'idée de Dieu est souvent mal comprise.

LIBER SEPTIMUS

124 I. 1. Iam mortua erat adulescentia mea mala et nefanda, et ibam in iuuentutem, quanto aetate maior, tanto unanitate turpior, qui cogitare aliquid substantiae nisi tale non poteram, quale per hos oculos uideri solet. non te cogitabam, deus, in figura corporis humani, ex quo audire aliquid de sapientia coepi; semper hoc fugi et gaudebam me hoc repperisse in fide spiritalis matris nostrae, catholicae tuae; sed quid te aliud cogitare non occurreret, et conabar cogitare te homo et talis homo, summum et solum et uerum deum, et te incorruptibilem et inuiolabilem et incommutabilem totis medullis credebam, quia nesciens, unde et quomodo, plane tamen uidebam et certus eram id, quod corrupti potest, deterius esse quam id quod non potest, et quod uiolari non potest, incunctanter

5 quale] quales C'M quare P¹ 6 non] non tamen b nec l 7/8 coepi semper] coepissem per MOSV 8 semper] sed semper G semper ad E reperire S repperisse F recepisse G 12/13 incommutabilem et inuiolabilem CD

14 Ioh. 17, 3

1. Non te cogitabam. « La cogitatio augustiniennne, écrit E. Gilson, n'est... rien d'autre que le mouvement par lequel

576

VII, I, 1-2 CONFSSIONUM

praeponere uiolabili, et quod nullam patitur mutationem, melius esse quam id quod mutari potest. clamabat uiolenter cor meum aduersus omnia phantasmata mea et hoc uno ictu conabar abigere circumuolantem turbam immunditiae ab acie mentis meae: et uix dimota in ictu oculi ecce conglobata rursus aderat et inruebat in aspectum meum et obnubilabat eum, ut quamuis non forma humani corporis, corporeum tamen aliquid cogitare cogere per spatia locorum siue infusum mundo siue etiam extra mundum per infinita diffusum, etiam ipsum incorruptibile et inuiolabile et incommutabile, quod corruptibili et uiolabili et commutabili praeponere, quoniam quidquid priuabam spatiis talibus, nihil mihi esse uidebatur, sed prorsus nihil, ne inane quidem, tamquam si corpus auferatur loco et maneat locus omni corpore uacuatus et terreno et humido et aereo et caelesti, sed tamen sit locus inanis tamquam spatiosum nihil.

2. Ego itaque incrassatus corde nec mihi met ipsi uel ipse conspicuus, quidquid non per aliquanta spatia

17/18 permutationem π 27 sq. incorruptibili et inuiolabili F^a incorruptibilem et inuiolabilem et incommutabilem E⊗ 1 incommutabile et inuiolabile CD et inuiolabile et incommutabile om.H incommutabile—2 uiolabili et om.F incommutabile incommutabile V (cf. p. 127, 10) 6 et aereo] et aereo D^aM^aP^a edd. etherio H⊗ 8 ingrassatus OV¹ 9 ipse] ipsi FP¹